
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 913-2/22 

 

03 июня 2022 г.                            

пгт Раздольное  
 

О создании комиссии по определению непригодности 

основных средств, невозможности или нецелесообразности их 

восстановления и их списания, находящихся в хозяйственном 

ведении у Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Межпоселенческий центр культуры, досуга и 

библиотечного обслуживания» Раздольненского района 

Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, руководствуясь 

решением 3 сессии Раздольненского районного совета I созыва 03.04.2015              

№ 189-1/15 «Об утверждении Положения о порядке списания имущества 

(основных средств), находящегося в собственности муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым» (в редакции решения от 

26.08.2016 № 542-1/16), принимая во внимание ходатайство Администрации 

Раздольненского района от 25.05.2022 № 01-10/988, рекомендации комиссии 

Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-финансовой, 

налоговой политике, имущественным и земельным отношениям от 03.06.2022, 

районный совет 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Создать комиссию по определению непригодности основных средств, 

невозможности или нецелесообразности их восстановления и их списания, 

находящихся в хозяйственном ведении у Муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Межпоселенческий центр культуры, досуга и 

библиотечного обслуживания» Раздольненского района Республики Крым. 

2. Утвердить перечень основных средств, предлагаемых к списанию 

(приложение 1).  



3. Утвердить списочный состав комиссии по определению непригодности 

основных средств, невозможности или нецелесообразности их восстановления 

и их списания (приложение 2).  

4. Определить срок работы настоящей комиссии с 03 июня 2022 года по 

02 июля 2022 года. 

5. Комиссии провести следующие мероприятия:  

- провести осмотр предлагаемых к списанию основных средств 

использованием имеющейся технической документации и данных 

бухгалтерского учета; 

  - принять решение по вопросу о целесообразности (пригодности) 

дальнейшего использования муниципального имущества, о возможности и 

эффективности его восстановления, возможности использования отдельных 

узлов, деталей, конструкций и материалов списываемых основных средств и их 

оценка исходя из рыночных цен;  

- установить причины списания объекта (физический и (или) моральный 

износ; нарушение нормальных условий содержания и (или) эксплуатации; 

аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, подтверждённые 

документально; длительное неиспользование для управленческих нужд и иные 

причины, которые привели к необходимости списания имущества);  

- выявить лица, по вине которых произошло преждевременное выбытие 

основного средства из эксплуатации, внести предложений о привлечении этих 

лиц к ответственности, установленной действующим законодательством 

Российской Федерации;  

- осуществить контроль за изъятием из списываемых основных средств 

годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов, 

определение веса и сдача на соответствующий склад;  

- подготовить акт о списании муниципального имущества по 

утверждённой действующим законодательством, унифицированной форме и 

сформировать пакет документов в соответствии с приложением к Положению о 

порядке списания имущества (основных средств), находящегося в 

собственности муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым, утвержденном решением 3 сессии Раздольненского районного совета I 

созыва от 03.04.2015 № 189-1/15 (в редакции решения от 26.08.2016                                                             

№ 542-1/16).  

- направить в Администрацию Раздольненского района Республики Крым 

акт о списании, копию Протокола заседания комиссии, копии инвентарных 

карточек учета основных средств.    

6. Администрации Раздольненского района Республики Крым, после 

получения акта о списании основного средства, направить в Раздольненский 

районный совет ходатайство о рассмотрении на сессии районного совета 

вопроса о списании муниципального имущества с приложением оригинала акта 

на списание основного средства и заверенной надлежащим образом копии 

Протокола комиссии и копии инвентарных карточек учета основных средств. В 

случае выявлении виновных лиц в преждевременном списании основного 

средства, в районный совет дополнительно предоставить копию приказа 

(распоряжения) о наказании указанных лиц.  



7. Раздольненскому районному совету направить в комиссию, указанную 

в пункте 1 настоящего решения, копии инвентарных карточек учета основных 

средств, указанных в пункте 2 настоящего решения. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

9. Настоящее решение обнародовать на сайте Администрации 

Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).  

10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-

финансовой, налоговой политике, имущественным и земельным отношениям. 

 

 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета 

 

Ж. Хуторенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
Приложение 1 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского районного  

совета Республики Крым II созыва 

от 03.06.2022 № 913-2/22 

 

Перечень основных средств, предлагаемых к списанию 

 

№ 

п/п 

Наименование 

и основные 

характеристики 

объекта 

ед. 

изм. 

к
о

л
-в

о
 

И
н

в
ен

т
а

р
н

ы
й

 н
о

м
ер

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а

 в
 

эк
сп

л
у

а
т
а

ц
и

ю
 

Балансовая 

стоимость 

О
ст

а
т
о

ч
н

а
я

 с
т
о

и
м

о
ст

ь
 

С
р

о
к

 п
о

л
ез

н
о

го
 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

я
 (

м
ес

.)
 

С
р

о
к

 ф
а

к
т
и

ч
ес

к
о

го
 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

я
 (

м
ес

.)
 

Учреждение, 

обладающее 

правом 

оперативного 

управления на 

основные средства 

Техническая документация 

1 2 3 4 5 
6 

7 8 
9 10 

11 12 

1 
Проигрыватель 
23 шт 1 1013401082 

 

 

 

 
2006 190,00 0 

 

 

 

 
          60 

192 

МБУК "МЦКДиБО" 
Новоселовская БС 

отсутствует 

2 Пылесос 23 

шт 

1 1013401076 

1985 

171,00 0 

60 444 МБУК "МЦКДиБО" 
Новоселовская БС 

отсутствует 

3 Радиола 23 

шт 

1 1013401081 

1985 

357,20 0 

60 444 МБУК "МЦКДиБО" 
Новоселовская БС 

отсутствует 

4 Стабилизатор 23 

шт 

1 1013401077 

1985 

133,00 0 

60 444 МБУК "МЦКДиБО" 
Новоселовская БС 

отсутствует 

5 Фильмоскоп 23 

шт 

1 1013401089 

1978 

30,40 

 

 

                

0 

60 528 МБУК "МЦКДиБО" 

Новоселовская БС 

отсутствует 

6 

Фотоаппарат 

ЦБС 

шт 

1 1013605254 

1990 

38,00 0 

60 384 МБУК "МЦКДиБО" 

Ковыльновская СБ 

отсутствует 

7 
Стойка микроф. 
1 РДК 

шт 

5 б/н 

1978 

7400,00 0 

60 528 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

8 
Микрофон 
динам. РДК 

шт 
1 1013400272 

1985 
6390,00 0 

60 444 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

9 
Микрофон 
вокал. РДК 

шт 
1 1013400276 

1985 
5690,00 0 

60 444 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 



10 
Коммутация 
РДК 

шт 

1 1013400866 

1991 

646,00 0 

60 372 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

11 

Маршрутизатор 

РДК 

шт 

1 1013401108 

1985 

950,00 0 

180 444 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

12 
Маршрутизатор 
РДК 

шт 

1 1013400945 

1987 

950,00 0 

60 420 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

13 

Зарядное уст-во 

РДК 

шт 

1 1013400928 

1989 

798,00 0 

60 396 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

14 Микрофон РДК 

шт 

1 

1013400883 1981 

323,00 0 

60 492 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

15 

Микрофон Кинг 

1 РДК 

шт 

2 

б/н 1981 

798,00 0 

60 492 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

16 
Радиомикроф. 1 
РДК 

шт 

2 

б/н 1982 

570,00 0 

60 480 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

17 

Радиомикрофон 

Саунд 1 РДК 

шт 

2 

б/н 1985 

5700,00 0 

180 444 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

18 Радиобаза 1 РДК 

шт 

1 

б/н 1985 

1740,40 0 

60 444 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

19 

РОУТЕР TP-

LINK 840 

шт 

1 1013401704 

1985 

1007,00 0 

60 444 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

20 Роутер РДК 

шт 

1 1013400935 

1991 

661,00 0 

60 372 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

21 

Приём.к 

радиосистеме 

РДК 

шт 1 

1013400925 

1991 

1824,00 0 

60 372 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 



22 
Микрофон 
вокал. РДК 

шт 1 

1013400275 

1985 

5690,00 0 

60 444 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

23 Контроллер РДК 

шт 1 

1013400278 

1981 

3294,60 0 

60 492 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

24 
Микрофон 
динам. РДК 

шт 1 

1013400271 

1985 

6390,00 0 

60 444 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

25 

МФУ струйный 

Canon Maxify 

MB 2740 

шт 1 

1013401436 

2017 

6195,00 0 

60 60 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

26 

Пластик EVANS 

BD22EMAD2 22 
(РДК) 

шт 1 

1013401421 

1986 

3460,00 0 

60 432 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

27 Кроссовер РДК 

шт 1 

1013400159 

1980 

9006,00 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

28 
Пульт 
управления РДК 

шт 1 

1013400258 

1980 

3450,40 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

29 Эл.чайник РДК 

шт 1 

1013400830 

1980 

342,00 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

30 
ДС пульт 
Вестакс РДК 

шт 1 

1013400239 

1985 

5141,40 0 

60 444 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

31 

Флешкарта ЮСБ 

РДК 

шт 1 

1013400933 

1986 

227,00 0 

60 432 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

32 
Шнур колон.1 
РДК 

шт 2 

б/н 

1980 

782,80 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

33 

Шнур микроф 1 

РДК 

шт 4 

б/н 

1980 

1292,00 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 



34 
Часы настенные 
РДК 

шт 1 

1013400790 

2005 

121,60 0 

60 204 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

35 

Стойка микроф. 

РДК 

шт 1 

1013400894 

1980 

285,00 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

36 Стул п/м 18 

шт 3 б/н 2008 

125,40 0 

60 168 МБУК "МЦКДиБО" 

Славновская СБ 

отсутствует 

37 

Стойка микроф. 

1 РДК 

шт 2 б/н 1980 

836,00 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

38 
Стойка микроф. 
1 РДК 

шт 2 б/н 1980 

684,00 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

39 

Часы настен. 

РДК 

шт 1 1013400815 1980 

121,60 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

40 

Светоприбор 

"Космос 2" 
Зиминский ДК 

шт 1 1013400200 1980 

4332,00 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 

Зиминский СДК 

отсутствует 

41 

Светильники 

Зимино СК 

шт 2 б/н 1980 

90,00 0 

60 504 МБУК "МЦКДиБО" 
Зиминский СДК 

отсутствует 

42 
Люстра Зимино 
СК 

шт 1 б/н 1984 

456,00 0 

60 456 МБУК "МЦКДиБО" 

Зиминский СДК 

отсутствует 

43 Кресла мягк.РДК 

шт 2 

б/н 

1989 

628,90 0 

60 396 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

44 

Кресла 

театральные 
мягкие РДК 

шт 108 б/н 1989 

3494,72 0 

60 396 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

45 

Кресла 

театр.РДК 

шт 76 б/н 1983 

15017,60 0 

60 468 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 



46 

Блуза 

жен.эстрадная 
Зимино СК 

шт 5 б/н 1989 

190,00 0 

60 396 МБУК "МЦКДиБО" 

Зиминский СДК 

отсутствует 

47 

Жилет мужской 

Зимино СК 

шт 10 б/н 2001 

494,00 0 

60 252 МБУК "МЦКДиБО" 
Зиминский СДК 

отсутствует 

48 
Ковер д\обряда 
ЗиминоСК 

шт 1 

1013800434 

1981 

114,00 0 

60 492 МБУК "МЦКДиБО" 

Зиминский СДК 

отсутствует 

49 

Платье ведущей 

Зимино СК 

шт 1 

1013800443 

1981 

152,00 0 

60 492 МБУК "МЦКДиБО" 
Зиминский СДК 

отсутствует 

50 

Платье 

гипюровое 
Зимино СК 

шт 1 

1013800444 

2010 

76,00 0 

60 144 МБУК "МЦКДиБО" 

Зиминский СДК 

отсутствует 

51 

Портьера 

Зимино СК 

шт 1 

1013800453 

1983 

152,00 0 

60 468 МБУК "МЦКДиБО" 
Зиминский СДК 

отсутствует 

52 
Столы Зимино 
СК 

шт 3 б/н 1983 

285,00 0 

60 468 МБУК "МЦКДиБО" 

Зиминский СДК 

отсутствует 

53 

Тюль (7,5 м.) 

Зимино СК 

шт 1 1013800454 1983 

183,00 0 

60 468 МБУК "МЦКДиБО" 
Зиминский СДК 

отсутствует 

54 

Подставка под 

цветы Зимино 
СК 

шт 2 

б/н 

2008 

182,00 0 

60 168 МБУК "МЦКДиБО" 

Зиминский СДК 

отсутствует 

55 Зеркало 6 

шт 1 

1013605636 

1981 

79,80 

0 60 492 МБУК "МЦКДиБО" 
Ковыльновская СБ 

отсутствует 

56 Шкаф книж.6 

шт 1 

1013606050 

2010 

197,60 

0 60 144 МБУК "МЦКДиБО" 

Ковыльновская СБ 

отсутствует 

57 

Лестница-

стрем.23 

шт 1 

1013606024 

1989 

64,60 

0 60 396 МБУК "МЦКДиБО" 
Новоселовская БС 

отсутствует 



58 Вешалка ЦБС 

шт 1 

б/н 

1981 

53,20 

0 60 492 МБУК "МЦКДиБО" 

Новоселовская БС 

отсутствует 

59 Занавес 

шт 1 б/н 1981 

1,00 

0 60 492 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

60 Арлекин 

шт 1 б/н 1981 1,00 0 60 492 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

61 ЗАДНИк 

шт 1 б/н 2008 1,00 0 60 168 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

62 ПАДУГа 

шт 1 б/н 2008 1,00 0 60 168 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

63 ЛАМБРЕКЕн 

шт 3 б/н 2008 1,00 0 60 168 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

64 ШТОРы (к-т) 

шт 3 б/н 2008 1,00 0 60 168 МБУК "МЦКДиБО" 

Раздольненский РДК 

отсутствует 

65 ТЮЛь 

шт 3 б/н 2008 1,00 0 60 168 МБУК "МЦКДиБО" 
Раздольненский РДК 

отсутствует 

  

    

ИТОГО: 
110593,22  

    

 
 

 

 

 



Приложение 2 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского 

районного совета Республики 

Крым II созыва 

от 03.06.2022 № 913-2/22 
 

Списочный состав комиссии по определению непригодности  

основных средств, невозможности или нецелесообразности  

их восстановления и списания 
 

Председатель комиссии 

 

 

 

Заместитель председателя 

комиссии 

 

 
 

Секретарь комиссии 

– Шамрай Татьяна Валентиновна, Первый 

заместитель главы Администрации 

Раздольненского района   Республики Крым; 
 

– Марценюк Илья Иванович, директор 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Межпоселенческий центр культуры, 

досуга и библиотечного обслуживания»  
 

Раздольненского района Республики Крым;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

– Петриченко Юлия Сергеевна, начальник отдела 

архитектуры, градостроительства, 

имущественных и земельных отношений, 

капитального строительства Администрации 

Раздольненского района Республики Крым; 

 

Члены комиссии: –   Вышинская Татьяна Петровна – заместитель 

председателя Раздольненского районного совета 

Республики Крым; 
 

– Оджиковская Татьяна Владиславовна – 

главный бухгалтер в хозяйственном ведении  

у Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Межпоселенческий центр культуры, 

досуга и библиотечного обслуживания» 

Раздольненского района Республики Крым; 
 

– Порва Леся Николаевна – начальник 

управления централизованной библиотечной 

системы; 
 

– Абрамович Екатерина Николаевна – начальник 

управления клубного объединения. 

 
 


